
 
LICEO SCIENTIFICO STATALE "BENEDETTO CROCE" 

Via Benfratelli, 4 - 90134 Palermo - C.F.: 80017140825 

Tel. 091/6512082 - 091/6512200 e-mail: paps100008@istruzione.it 

Sito web: www.liceocroce.edu.it 

 

Le informazioni contenute nella presente comunicazione e i relativi allegati possono essere riservate e sono, comunque, destinate 

esclusivamente alle persone o alla Società sopra indicati. La diffusione distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte 

di qualsiasi soggetto diverso dal destinatario è proibita, sia ai sensi dell'art.616 c.p. che ai sensi del D. lgs n.196/2003 e regolamento 

UE 679/2016 

______________________________________________________________ 
Sede Centrale – Via Benfratelli,4 – tel.0916512200 – Succursale Via Corazza 41, tel.0916173725 -Succursale Via Imera 146 – 

tel.091590273 – e-mail: paps100008@istruzione.it – pec: paps100008@pec.istruzione.it – Codice meccanografico PAPS100008 – 

C.F. 80017140825 

 

 

Palermo, 07.11.2023 

 

A Liceo Scientifico Statale “Benedetto Croce” di Palermo 

Tutti i lavoratori dell’istituto 

Al DSGA, dott. Claudio Celsa 

 RSU d’istituto 

Albo sindacale d’istituto 

 

 

 

ATTO DI COSTITUZIONE DEL FONDO D’ISTITUTO 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare gli articoli 40 e seguenti; 

VISTO il CCNL comparto istruzione e ricerca sottoscritto il 19 aprile 2018 e, in particolare gli artt. 

4-8 e 22; 

VISTA la Circolare 19 luglio 2012, n. 25 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria 

Generale dello Stato avente ad oggetto “Schemi di Relazione illustrativa e Relazione tecnico‐

finanziaria ai contratti integrativi (articolo 40, comma 3‐sexies, Decreto Legislativo n. 165 del 

2001)”; 

PRESO, in particolare, delle istruzioni contenute nel paragrafo III.1 dell’allegato a detta Circolare; 

VISTA la nota n. 25954 del 29.09.2023 con cui il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha 

comunicato a questa istituzione scolastica la consistenza del fondo accessorio di competenza; 

TENUTO CONTO che risultano economie del fondo accessorio relativo all’anno scolastico 

precedente pari a euro € 14,467,26;  

CONSIDERATO che le ore eccedenti provenienti dalla gestione dell’anno scolastico precedente 

sono pari a € 16.584,79, sommate alla nuova assegnazione pari a 4.850,86, per un totale di                          

€ 21.435,65; 

RITENUTO NECESSARIO provvedere alla formale costituzione del fondo accessorio per l’anno 

scolastico 2023-2024; 

VISTO l’esito dell’istruttoria condotta dal Direttore dei SGA dell’istituto; 

http://www.liceocroce.it/


 
LICEO SCIENTIFICO STATALE "BENEDETTO CROCE" 

Via Benfratelli, 4 - 90134 Palermo - C.F.: 80017140825 

Tel. 091/6512082 - 091/6512200 e-mail: paps100008@istruzione.it 

Sito web: www.liceocroce.edu.it 

 

Le informazioni contenute nella presente comunicazione e i relativi allegati possono essere riservate e sono, comunque, destinate 

esclusivamente alle persone o alla Società sopra indicati. La diffusione distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte 

di qualsiasi soggetto diverso dal destinatario è proibita, sia ai sensi dell'art.616 c.p. che ai sensi del D. lgs n.196/2003 e regolamento 

UE 679/2016 

______________________________________________________________ 
Sede Centrale – Via Benfratelli,4 – tel.0916512200 – Succursale Via Corazza 41, tel.0916173725 -Succursale Via Imera 146 – 

tel.091590273 – e-mail: paps100008@istruzione.it – pec: paps100008@pec.istruzione.it – Codice meccanografico PAPS100008 – 

C.F. 80017140825 

 

RITENUTO di aderire alle conclusioni dell’istruttoria stessa; 

 

DECRETA 

 

Il fondo d’istituto (FIS) per il salario accessorio relativo all’anno scolastico 2023-2024 è costituito 

nel modo seguente: 

 

 

 

Risorse MOF 

 

Economie 

aa.ss. 

precedenti 

 

 

Assegnazione 

a.s. corrente 

Totale 

disponibile  

per la 

contrattazione 

(al lordo 

dipendente) 

Fondo delle istituzioni scolastiche € 14.467,26 € 65.371,17 € 79.838,43 

Funzioni Strumentali €           0,00 € 5,254,19 €    5,254,19 

Incarichi Specifici del personale ATA €       412,53 € 4,202,44 €    4,614,97 

Ore Eccedenti 

 

(non soggette a contrattazione) 

 

€ 16,584,79 

 

€ 4,850,86 

 

€ 21,435,65 

TOTALE FIS  € 31.464,58 € 79.678,66 € 111.143,24 

Attività complementari di educazione 

fisica 

€ 18,346,48 € 5,127,96 €   23,474,44 

Aree a rischio, a forte processo 

immigratorio 

€   1.418,43 € 1,112,91 €      2,531,34 

Valorizzazione personale scolastico €        15,80 € 18,253,50 €    18,269,30 

Turni notturni e festivi €          0,00 €          0,00 €             0,00 

TOTALI € 51,245,29 € 104.173,03 € 155.418,32 

 

Indennità di direzione al DSGA titolare + Indennità di direzione al sostituto del DSGA 

 

(destinazioni regolate da contratto) 

Indennità di direzione DSGA titolare (+ eventuale Ind. per DSGA in 

distacco sindacale) 

€        5.700,00 

Indennità di direzione al sostituto DSGA €   298,88 

 

http://www.liceocroce.it/


 
LICEO SCIENTIFICO STATALE "BENEDETTO CROCE" 

Via Benfratelli, 4 - 90134 Palermo - C.F.: 80017140825 

Tel. 091/6512082 - 091/6512200 e-mail: paps100008@istruzione.it 

Sito web: www.liceocroce.edu.it 

 

Le informazioni contenute nella presente comunicazione e i relativi allegati possono essere riservate e sono, comunque, destinate 

esclusivamente alle persone o alla Società sopra indicati. La diffusione distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte 

di qualsiasi soggetto diverso dal destinatario è proibita, sia ai sensi dell'art.616 c.p. che ai sensi del D. lgs n.196/2003 e regolamento 

UE 679/2016 

______________________________________________________________ 
Sede Centrale – Via Benfratelli,4 – tel.0916512200 – Succursale Via Corazza 41, tel.0916173725 -Succursale Via Imera 146 – 

tel.091590273 – e-mail: paps100008@istruzione.it – pec: paps100008@pec.istruzione.it – Codice meccanografico PAPS100008 – 

C.F. 80017140825 

 

 

Tutor scolastico e orientatore ai sensi del D.M. 63 del 5 aprile 2023 

Importo lordo dipendente assegnato con nota del MIM prot. n. 27523 del 

12 ottobre 2023 

€ 65.994,61  

 

 

Risorse PCTO (Percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento. Ex ASL), 

Progetti Nazionali e comunitari, Finanziamenti ex L. 440/97, risorse per corsi di 

recupero, formazione e varie (economie + assegnazioni a.s. corrente) – indicate al 

LORDO STATO 

Finanziamenti PCTO (ex ASL) 

 

Economie 

€  15,973,16 

 

€  20.164,83 

TOTALE €  36.137,99 

Finanziamenti per progetti nazionali e comunitari destinati a remunerare 

il personale 

€           0,00 

 

                                                                                          Il Dirigente scolastico 

                                                                                   (Dott. Mario Veca) 
                                                      Documento prodotto e conservato in originale informatico 

                                                                    firmato digitalmente ai sensi dell’art.20 del CAD. 

 

 

 
 
 
  

http://www.liceocroce.it/

		2023-11-08T09:57:58+0100
	MARIO VECA




